1

「113年金門縣醫療照護發展基金管理會工作小組」

第 2次會議紀錄

一、 時間:113年 12月 30日下午 2時

二、 地點:本府第二會議室

三、 主持人: 李副主任委員文良

四、 與會人員:詳如簽到單      記錄:楊雅婷

五、 提案討論：

案一、有關 114年新增資本門計畫「心臟內科高階超音波掃描儀」

一案，提報金額為 700萬元，提請審議。(提案單位:衛生

福利部金門醫院)

決議：

購置心臟內科高階超音波掃描儀設備可判斷心臟瓣膜活動的

情況，提供冠狀動脈疾病患者和一般民眾心血管功能檢查的診

斷與評估，增加治療的時效性及提升心導管品質，讓公費醫師

返金服務能發揮專業實力，擴增醫療服務量能，強化整體醫療

服務品質，達到醫療在地化的目標。本案初審通過，提送管理

會複審核定。

案二、有關 114年修正經常門計畫「約用醫事人員及醫療相關人

2

員留任計畫」案，擬調整該計畫預算經費，提請審議。(提

案單位:衛生福利部金門醫院)

決議：

1. 縣府近年來持續積極向中央爭取更多資源挹注，近期已成功爭

取全民健保離島地區住院案件健保點值加計 30%，預估每年可

實質挹注金門醫院超過 6,000萬元。期能藉由向中央爭取預算

支持，減輕對地方政府的負擔。

2. 考量目前縣府財政困難，請金門醫院針對目前迫切需要的醫護

人力，以不同思維策略，提出其他計畫，並思考「約用醫事人

員及醫療相關人員留任計畫」的核心價值，將補助款發揮最大

效益，提升整體醫療照護品質，達到基金補助之精神。

3. 114年本縣醫療照護發展基金補助「約用醫事人員及醫療相關

人員留任計畫」一案，經醫發基金管理會會議複審核定金額為

896萬 4,000元整，修正該計畫總金額為 1,243萬 2,000元整，

本案初審通過，提送管理會複審核定。

案三、有關 113年核定資本門計畫「婦產科高階超音波掃描儀」，

擬辦理保留於 114年度賡續執行，提請審議。(提案單位:

衛生福利部金門醫院)

3

決議：本案為 113年資本門計畫-婦產科高階超音波掃描儀，核

定金額為 500萬元整，該院已於 113年 12月 24日向本局

繳交期末核銷資料，並於 113年度完成核銷事宜，爰撤

案。

六、 主席結論：

1. 醫發基金每年均補助金門醫院經費，購置醫療儀器設備及強

化醫療服務量能，提升整體醫療服務品質，達到在地醫療永續

發展之目標。期透過地方政府資源的支持，使醫發基金補助發

揮最大成效，讓資源得到妥善運用，提升居民對金門醫療服務

的信任感。

2. 有關金門醫院提報資本門計畫，建議可研擬相關策略優先向

中央申請補助，並提出部分由該院自籌支應，如有困難再尋求

醫發基金補助，以減少對地方政府財政的依賴。

七、 散會：15時 10分。